



令和8年9月3日

九州財務局

四半期別法人企業統計調査

(令和8年4～6月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く）： 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業： 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご注意ください。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果等については、以下の財務省ホームページをご覧ください。

<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>

	全産業（金融業、保険業を除く）			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	48社	20社	28社	41社
集計法人数	44社	18社	26社	41社

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課

TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和8年4～6月期)

【全産業】

(単位：百万円、%)

	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月	2025(令和7)年10～12月	2026(令和8)年1～3月	2026(令和8)年4～6月
売 上 高	(3.2) 575,258	(9.3) 618,456	(- 1.3) 627,163	(2.6) 629,395	(12.1) 644,927
営 業 利 益	(- 31.2) 19,140	(46.0) 46,231	(- 26.8) 28,636	(- 4.2) 42,598	(202.9) 57,968
経 常 利 益	(- 23.7) 26,484	(53.2) 49,087	(- 18.4) 36,369	(- 5.4) 43,909	(143.6) 64,514
設 備 投 資	(18.9) 21,204	(42.7) 38,346	(95.2) 33,943	(29.3) 29,143	(- 20.1) 16,934
(除くソフトウェア)	(20.5) 20,064	(45.5) 37,816	(94.4) 32,886	(31.8) 27,147	(- 24.1) 15,237
在 庫 投 資	(*) 6,460	(*) -12,683	(- 17.1) 10,754	(*) -13,511	(100.3) 12,937
減価償却費	(10.5) 14,481	(10.7) 13,682	(0.9) 14,498	(- 3.7) 18,668	(- 2.7) 14,096
従 業 員 数	(- 2.4) 33,424	(14.3) 34,528	(2.8) 34,274	(- 0.1) 33,310	(3.8) 34,691
売 上 高 経常利益率	(6.2) 4.6	(5.7) 7.9	(7.0) 5.8	(7.6) 7.0	(4.6) 10.0
手元流動性	(10.4) 9.3	(9.9) 8.7	(8.8) 9.2	(8.9) 9.3	(9.3) 8.9
集計法人数	48	47	46	46	44

【製造業】

(単位：百万円、%)

	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月	2025(令和7)年10～12月	2026(令和8)年1～3月	2026(令和8)年4～6月
売 上 高	(6.1) 347,231	(13.1) 390,734	(0.0) 378,921	(2.6) 408,860	(18.2) 410,318
営 業 利 益	(- 50.4) 13,287	(62.2) 34,370	(- 35.2) 19,391	(- 5.5) 33,514	(210.5) 41,251
経 常 利 益	(- 43.3) 18,250	(75.8) 36,168	(- 26.7) 25,014	(- 4.9) 34,319	(144.7) 44,659
設 備 投 資	(55.0) 13,818	(36.2) 29,963	(152.0) 28,945	(24.3) 17,119	(- 26.6) 10,139
(除くソフトウェア)	(52.7) 13,049	(36.8) 29,712	(156.1) 28,582	(25.1) 16,324	(- 31.1) 8,988
在 庫 投 資	(*) 9,982	(*) -17,975	(131.2) 6,323	(*) -4,284	(15.3) 11,505
減価償却費	(11.2) 8,640	(19.7) 9,268	(21.1) 9,030	(18.7) 10,038	(- 1.1) 8,541
従 業 員 数	(3.1) 20,797	(9.5) 20,007	(3.9) 21,107	(2.0) 20,228	(0.8) 20,955
売 上 高 経常利益率	(9.8) 5.3	(6.0) 9.3	(9.0) 6.6	(9.1) 8.4	(5.3) 10.9
手元流動性	(8.1) 7.1	(7.3) 6.1	(6.6) 7.1	(6.4) 6.7	(7.1) 6.3
集計法人数	19	18	19	18	18

【非製造業】

(単位：百万円、%)

	2025(令和7)年4～6月	2025(令和7)年7～9月	2025(令和7)年10～12月	2026(令和8)年1～3月	2026(令和8)年4～6月
売 上 高	(- 0.9) 228,027	(3.3) 227,722	(- 3.4) 248,242	(2.7) 220,535	(2.9) 234,609
営 業 利 益	(459.0) 5,853	(13.1) 11,861	(0.3) 9,245	(0.8) 9,084	(185.6) 16,717
経 常 利 益	(225.8) 8,234	(12.7) 12,919	(8.5) 11,355	(- 7.5) 9,590	(141.1) 19,855
設 備 投 資	(- 17.3) 7,386	(71.7) 8,383	(- 15.4) 4,998	(37.2) 12,024	(- 8.0) 6,795
(除くソフトウェア)	(- 13.4) 7,015	(90.1) 8,104	(- 25.3) 4,304	(43.4) 10,823	(- 10.9) 6,249
在 庫 投 資	(- 185.5) -3,522	(4.3) 5,292	(- 56.7) 4,431	(*) -9,227	(*) 1,432
減価償却費	(9.4) 5,841	(- 4.3) 4,414	(- 20.9) 5,468	(- 21.1) 8,630	(- 4.9) 5,555
従 業 員 数	(- 10.2) 12,627	(21.7) 14,521	(1.1) 13,167	(- 3.2) 13,082	(8.8) 13,736
売 上 高 経常利益率	(1.1) 3.6	(5.2) 5.7	(4.1) 4.6	(4.8) 4.3	(3.6) 8.5
手元流動性	(13.7) 12.8	(14.1) 13.1	(12.0) 12.5	(13.7) 14.3	(12.8) 13.5
集計法人数	29	29	27	28	26

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表
(金融業・保険業を除く資本金10億円以上) (令和8年4～6月期)
(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1, 125, 444	720, 061	405, 383
現金・預金	236, 543	106, 417	130, 126
受取手形・売掛金	405, 863	252, 714	153, 149
有価証券	1, 894	0	1, 894
株式	0	0	0
公社債	400	0	400
その他の有価証券	1, 494	0	1, 494
棚卸資産	363, 093	291, 680	71, 413
製品又は商品	124, 574	76, 278	48, 296
仕掛品	143, 060	122, 648	20, 412
原材料・貯蔵品	95, 459	92, 754	2, 705
その他	118, 051	69, 250	48, 801
固定資産	1, 530, 821	508, 254	1, 022, 567
繰延資産	87	69	18
資産合計	2, 656, 352	1, 228, 384	1, 427, 968
負債	961, 393	455, 014	506, 379
流動負債	697, 550	352, 648	344, 902
支払手形・買掛金	328, 078	142, 911	185, 167
短期借入金	132, 807	55, 795	77, 012
金融機関借入金	114, 696	42, 022	72, 674
その他の借入金	18, 111	13, 773	4, 338
引当金	38, 698	34, 475	4, 223
その他	197, 967	119, 467	78, 500
固定負債	263, 843	102, 366	161, 477
社債	5, 520	0	5, 520
長期借入金	163, 421	65, 960	97, 461
金融機関借入金	156, 354	63, 070	93, 284
その他の借入金	7, 067	2, 890	4, 177
引当金	38, 094	26, 251	11, 843
その他	56, 808	10, 155	46, 653
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1, 694, 959	773, 370	921, 589
株主資本	1, 620, 699	763, 686	857, 013
資本金	164, 968	54, 019	110, 949
資本剰余金	592, 305	90, 244	502, 061
利益剰余金	899, 872	626, 041	273, 831
自己株式	-36, 446	-6, 618	-29, 828
その他	74, 155	9, 684	64, 471
新株予約権	105	0	105
負債及び純資産合計	2, 656, 352	1, 228, 384	1, 427, 968
受取手形割引残高	699	699	0
売上高	644, 927	410, 318	234, 609
売上原価	531, 150	339, 292	191, 858
販売費及び一般管理費	55, 809	29, 775	26, 034
営業利益	57, 968	41, 251	16, 717
受取利息等	3, 531	1, 512	2, 019
その他の営業外収益	5, 121	2, 763	2, 358
支払利息等	1, 419	627	792
その他の営業外費用	687	240	447
経常利益	64, 514	44, 659	19, 855
人件費	55, 250	40, 457	14, 793
役員給与	935	408	527
役員賞与	250	111	139
従業員給与	36, 450	26, 275	10, 175
従業員賞与	9, 002	7, 276	1, 726
福利厚生費	8, 613	6, 387	2, 226
人員 (人)	35, 048	21, 059	13, 989
役員数	357	104	253
従業員数	34, 691	20, 955	13, 736

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上) (令和8年4～6月期)

【金融業、保険業】 (単位：百万円、人、社、%)

	2025 (令和7) 年4～6月	2025 (令和7) 年7～9月	2025 (令和7) 年10～12月	2026 (令和8) 年1～3月	2026 (令和8) 年4～6月
経常利益	(22.5) 36,988	(28.0) 25,086	(28.4) 30,458	(-74.7) 4,387	(16.5) 43,097
設備投資	(-19.1) 5,089	(35.1) 6,866	(71.5) 7,681	(61.0) 12,212	(3.9) 5,290
(除くソフトウェア)	(-21.4) 2,152	(-1.6) 2,460	(129.1) 3,837	(63.5) 6,756	(-3.1) 2,085
減価償却費	(-5.8) 3,778	(28.3) 5,143	(0.9) 4,055	(32.4) 7,432	(11.1) 4,199
従業員数	(-4.5) 16,369	(-1.8) 16,160	(-1.8) 15,964	(-1.3) 15,835	(-0.1) 16,357
集計法人数	40	40	40	40	41

(注) ()書は対前年同期増減率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上) (令和8年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	319,525
純資産	1,724,186
株主資本	1,556,882
資本金	227,652
資本剰余金	115,131
利益剰余金	1,218,768
自己株式	-4,669
その他	166,924
新株予約権	380
経常利益	43,097
人件費	28,835
役員給与	975
役員賞与	179
従業員給与	17,478
従業員賞与	6,712
福利厚生費	3,491
人員 (人)	16,677
役員数	320
従業員数	16,357